

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr., a treia-oră 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poște și la librării.

Epistole nefrancate se refuza. — Manuscrisuri nu se mai poartă.

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiun.

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Cărlan, Ploiești.

Vânătoare de suflete.

(*) Lăsat în întregime sa, urmărit în procedurile sale odioase, analizat în scopurile sale imorale, — sistemul maghiarizării nu-i decât o vânătoare de suflete, odioasă și infamantă.

Puțin la număr, Maghiarii vreau și reușesc să-și înșelăzească mereu capitalul de moralitate și proprie vigoare, care constituie în prima linie garanția existenței a ori-cărui popor.

Acei dintre Maghiari — și sunt aproape toți — cari speră să salveze și mărirea națiunii lor dela maghiarizare, nu fac decât a se da în brațele unei sinagăiri cum rar se vede.

Pentru-că tocmai campaniile maghiarizatoare, cu inevitabilele lor corupții și demoralizări, cu brutalitățile și fărâdelegile inerente politicii soviniște — provoacă în sinul maghiarimei, în loc de regenerare, un nefast proces de decădere morală.

Forța luptei de maghiarizare sunt fără îndoială *banii*; dar' aceștia sunt și baccili, infecțioși ai boalei morale ce se zice *corupție*.

E un fenomen caracteristic în viața publică maghiară acel fapt, că apostolii maghiarizării, mici și mari, se recrutaază cu predilecție din drojdiile indivizilor fără căpătâiu. Neavând alt mijloc, mai onorabil, de traiu, asemenea oameni dau pe „patrioții”, tipă în contra nemaghiarilor, făuresc proiecte teribile de maghiarizare, se laudă că pot face din peatră Unguri, — numai să li-se administreze mijloacele, — *banii*!

Speculanții acestia se află pretutindenea și în toate clasele societății maghiare, începând cu ori-cine și sfârșind cu — ministrii dela Pesta!

Un argument de forță ne servește în fiecare an discuția asupra bugetului ministrului așa zis de „culte și instrucțiune publică”. Ori-cât de enorme ar fi sumele pe cari le indică ministrul ca spese ale maghiarizării, soviniștii de toată pânură le găsește prea mici și cer să se jertfească mai mult, — doar' mulți sunt golani maghiarizării și multe-s stomachurile și pungiile goale!

Acum, cu ocazia discuției în parlament asupra aceluia buget, s'au repețit de nou obicinutele scene ale furiei de maghiarizare (prin și pentru bani!).

Soviniștii de meserie 'și-au ridicat și acum glasul, cerând mai multe parole pentru maghiarizare, ear' ministrul s'a lăudat și el c'ar prăpădi pe toți nemaghiarii, — dacă... fondurile de dispoziție ar fi mai grase!

Adeca bani, bani, cât de mulți bani, — ca să se salveze „națiunea”...

Dar' banii trec, și maghiarizarea tot nu mai progresează. Cel mult se maghiarizează nenorociții cari n'au în-cătrău, fiind în slujba statului, sau acei indivizi cari se vând bucuroși pentru un hîld de linte, fie liniea cât de proastă...

Într-adevăr, se aruncăm numai o ochire asupra rezultatelor maghiarizării. Nu amintim decât maghiarizările singuraticilor, căci instituțiile ce se maghiarizează cu forța, de regulă îndeamnă pe adăpostii acestor institute la o rezistență și mai aprigă în contra tendințelor vrășmașe.

Evident, indivizii cari se maghiarizează sunt cei mai mulți *Evrei*. Dar' Evreul, fie ori-unde, nu 'și reneagă neamul decât din speculă, ear' el, în cele mai frecvente cazuri, rămâne tot Evreu la suflet și în convingeri.

Din alte naționalități deasemenea nu se maghiarizează de bunăvoie decât cei *venali*, oamenii interesului, cari nu 'și fac mult din convingeri și idealuri, pentru-că... nu le au!

Ei bine, cu astfel de indivizi se va salva națiunea maghiară și se va întări fundamentul ei moral? Cu asemenea nemernici se va întemeia acel utopic „stat național maghiar”? „Cuceriri” de națuri asta vor pune un sfârșit naționalităților nemaghiare?!

Vorbă să fie! Elemente de așa calibru n'au adus nici-odată vre-un folos popoarelor în cari s'au contopit și nici nu vor aduce.

Cum adevărat? S'ar putea ca veninul să aducă bine, boala să provoace sănătate?!

Din contră. Materiile corupte, pe cari Maghiarii se bucură că le pot asimila, constituie chiar pentru poporul maghiar o primejdie enormă. În măsura în care ei se vor „întări” cu asemenea „forțe morale”, adevărata lor putere națională se va înficia mereu și cu vremea se poate ușor să devină înșai o putrejună. Toate categoriile imoralității se transpătează prin astfel de elemente în sinul poporului care le acceptă. Și din corupți ce sunt, soviniștii maghiari vor ajunge un cuib de corupție periculos pentru toți vecinii lor.

De altă parte, naționalitățile nemaghiare, eliberându-se de elementele venale, se vor împuternici într-adevăr și forța lor morală va crește. Căci nimic nu promovează mai bine regenerarea și selecțiunea morală, — ca eliminarea materiilor rele.

În chipul acesta, vânătoarea de suflete înscenată cu atâta furie de sovini-

ști, se va dovedi fatală pentru ei înșiși. Căci sufletele cari se vând se și cumpără de ori-cine, dar' în ori-ce cas ele sînt marfă neîntreținută!

Sibiu, 17 Aprilie n.

Utopii. „Bud. Hirap” vorbind despre politica de „cucerire” în China, face următoarea propunere: „Dacă o fi să cucerim vre-un regal în China, îl dăm Austriei; se nu fie comun, ci proprietatea ei exclusivă, dar' așa ca ea să poarte și spesele administrației. În schimb însă, Austria să ne recunoască drepturile (adece ale Maghiarilor) asupra Dalmatiei, Bosniei și Herțegovinei, și să le predece acestea Ungariei, pentru a le reincorpora la imperiul Sfântului Sfeșan.”

E modest al naibei și știe face bună socoleală Schreier-Moritz-ul dela „Bud. Hirap”. Dar', firește, fără — birfaș.

CRISA ÎN ROMÂNIA. Nu se știe încă nimic sigur asupra soluției definitive a crizei ministeriale din România. Ultimele știri ne spun, că între conservatori și jumiști nu s'a putut ajunge la nici o înțelegere spre a forma împreună un cabinet, și că în consecință, conservatorii vor propune M. Sale Regelui Carol formarea unui minister curat conservator, fără jumiști. În acest caz seful partidului conservator, dl G. Gr. Cantacuzino va fi însărcinat cu formarea cabinetului.

În decursul zilei de astăzi criza va primi negreșit soluția definitivă.

Desarmarea. Prin decret regal apărut în Monitorul Oficial din București, domnii **Al. Beldiman**, trimis extraordinar și ministru plenipotențiar la Berlin, și **I. N. Papiniu**, trimis extraordinar și ministru plenipotențiar la Haga, sînt numiți delegați ai României la conferința internațională ce se va ține la Haga, în ziua de 18 Maiu 1899, pentru a discuta și a se lua înțelegere asupra mijloacelor celor mai potrivite de a asigura tuturor popoarelor binefacerii unei păci reale și durabile, și a pune sfîrșit, înainte de toate, dezvoltării progresive a înarmărilor.

Din Finlanda. Se pare că cercurile multe din Rusia s'au pus totuși pe gînduri pentru nemulțumirile provocate prin suspendarea constituției în Finlanda. Zilele trecute, guvernorul Finlandei, generalul Bobricov, a adresat un circular tuturor subalternilor săi, provocându-i, să comunice populației, că legile cari se refer exclusiv la interesele Finlandei, vor fi și pe viitor votate și promulgate conform usului din trecut, și că Tarul nu are inten-

ținea să introducă regulile nouă în țară, cari se violează cîndva administrația internă și organizația Finlandei, sancționată prin manifestul din 25 Octombrie 1894. Cîm mîrsoasă lucrul a retrogradat.

Din parlamentul maghiar.

14 Aprilie n.

La ordinea zilei bugetul ministrului de finanțe. Raportorul **Neményi** îl recomandă spre primire. **Komjathy Béla** se plînge că de astă-dată parlamentul trece prea iute peste buget, ceea-ce va avea de urmare, că guvernul își va continua politica fără nici o critică, ear' rezultatul final va fi stagnarea pe toate liniile. Se ocupă apoi cu dările indirecte. Face imputare guvernului, că de ce tolerează ca polițele să se tipărească cu text nemțesc, că doară nu Nemțul a introdus comerțul. (Maghiarii, cu atât mai puțin! Red. „Trib.”) Vorbește și de banca națională austriacă și de capitalele aflătoare la sedrile orfanale și declară că nu votează bugetul.

Polonyi Géza cere respectarea legii, care dispune, ca omului beat să nu 'i se mai dea beuturi în cărmice. În ministrul de finanțe nu are nici o încredere.

Major Ferenz constată că banii țării se folosesc spre scopuri incorecte, neglijându-se pretenziunile cele mai importante. Cere ca reuniunile de binefacere să se organizeze astfel, ca din ele se poată face parte chiar și omul cel mai sărac.

Ministrul de finanțe **Lukács** răspunde. Polemizează cu toți vorbitorii; își spune programul și cere votarea bugetului resortului său, Casa aplaudă. **Komjathy** vorbește în chestie personală. Tot așa și **Polonyi**. Ministrul replică, ear' casa îi votează bugetul cu înțepala fulgerului.

Ministrul de finanțe **Lukács** prezintă proiectul de lege despre bugetul anului 1899, acumi votat în întregime. Se va pune la ordinea zilei.

15 Aprilie n.

La ordinea zilei diferite petițiuni, adresate parlamentului. Se trece repede peste ele. Seria a noua se primește fără discuție, conform propunerii făcute din partea referentului **Köszeghy**. Seria a zecea, conține între altele, 192 de petițiuni în contra legii lui Tisza, referitoare la ex-le, 1214 de petițiuni în contra guvernării anticonstituționale din partea lui Bánffy și 67 de petițiuni în cari se cere schimbarea modului de discuție în parlament. Celelalte cer scărițarea dărei de pămînt, Raportorul propune ca toate să treacă la arhivă.

Molnár János cere ca petițiile referitoare la dările publice să se predece guvernului spre a le lua în considerare. **Rakovszky** cere același lucru. Ministrul **Lukács** promite că în trei săptămîni va prezenta proiectul de lege referitor la darea de burse. Petițiunile trec toate la arhivă.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Din viața de ziarist.

— Aduceri aminte lui Ascanio. —

A fost scurtă, p'arcă n'ar fi fost. Cele câteva luni, cât am fost împreună, mi-se par o poveste. Nici că mi vine a crede, că în viața mea am fost și ziarist. Cu atât mai puțin le vine a crede altora, când întrebându-mă cineva de scurțul meu, „curriculum vitae”, înșir la titulele mele cu unul mai mult decât colegii mei.

Ne-am despărțit amîndoi de ziar. Eu mai de vreme și după o carieră mai scurtă, tu mai tîrziu, cu un trecut mai lung. Am intrat la alte ocupațiuni. Ne-am mai apucat de carte, ca să ne facem mai cuminți. Atunci și așa eram numai copilandri. Cel puțin așa credea lumea. Și, Doamne, rea era lumea aceea. Era convinsă, că noi ne-am prăpădit, că din noi n'are să se aleagă nimic. Băteții cum se cade stau pe băncile școlii și își urmează cursurile în regulă, ca să facă carieră. În noi însă vedea niște tîpuri de oameni fără căpătâiu, cum zicea, că au mai fost cîțiva înaintea noastră, cari au lăsat școala, au intrat la gazetă. Pe urmă n'au mai isprăvit cu studiile și așa au rămas oameni fără carieră sigură și fără calificație.

Eu când am venit între voi, singur cu dorința de a face praxă de gazetar, habar n'aveam de părerile astea ale oa-

menilor. Eram înscris pe ultimul semestru. Mă știam cu studiile mele în regulă și mi-am permis câteva luni de variație, ca pe urmă să rămân ce am fost mai înainte. Cum știi, n'am avut nici o legătura de permanență. Până când vreau, era convenția. Dar' lumea altfel a crezut. Despre tine avea deja opinie formată. Când am venit eu, eram privit ca al doilea exemplar de soiul tău. Nici mai mult, nici mai puțin. Din asta încă n'are să fie mai mult decât din Ascanio.

A fost în a treia lună, când am aflat despre părerile asta a lumii. Era una dintre acele multe serii, din care am vrut noi să facem „four-fix-uric”. Eram cu prietenul St. Mă luă singur la o masă și ca mai bătrîn decât noi, începînd a-mi da sfaturi părintești, vrînd să mă convingă, că nu e bună calea apucată de mine. Mai bine ar fi, se o las. E convins, că nu sînt băiat rău și conștient îl era: că mai bine ar fi să merg la școală și să-mi isprăvesc studiile, ca să fie din mine om. Toate astea m'le-a spus cu o bunăvoință, pentru care îi sînt recunoscător. La urmă m'ia cerut cuvîntul de onoare, că îi voi urma sfaturile.

Ce era să fac? I-am dat lămuriri despre gîndurile mele și cuvîntul de onoare.

Atunci numai am aflat, ce credea despre noi lumea, al cărei interpret fidel a fost prietenul St.

Dar' am desmîntit din prisosință opinia asta a lumii noastre. Acum cred, că nu ne mai are grija. Ne simțim în liniște.

Ne-am despărțit la depărtarea mea dintre voi. Și acum îmi aduc aminte de alaiul, cu care am plecat și veselia ce ne cuprinsese în strada, unde locușim eu. Strigam și chiuiam, ca să se trezească toată lumea.

La gară ne-am luat adio. De atunci nu ne-am văzut decât subsemnăturile în foaia umoristică, ce apăruse la început regulat în fiecare săptămîna, atât la mine cât și la voi. În urma întîmplărilor, mie numai din departe cunoscute, s'a sistat aparaja. Tu încă ai plecat. Ce ai făcut după aceea, numai din auzite știu. Te-am întîlnit de câteva-ori la foiță, cu data și locul ubicațiunei tale.

Înainte de asta eu o săptămîna eram singur într'un compartiment al trenului vicinal, ce duce de aici la Dunăre. În singurătatea mea m'am gîndit la tine și mi-am pus în gînd să-ți scriu aceste aduceri aminte din viața noastră de gazetari.

Totuși era frumos timp acela. Când îmi aduc aminte de evenimentele ce se perîndau și cari noi le înregistram. Visele la Budapesta, decorarea știi tu a cui, cu admirabilul articol, scris într-o Duminică după amiază după cafea, congresul național etc. Mai ales acesta ne-a adus nouă multe momente vesele.

Știi ziua de deschidere. Plînuiam, cum să publicăm noi mai iute cuvîntul

de deschidere. Vream să-l cerem imediat în text oficial, dar' colegul S. știa, că Metropolitul nu-l dă, decât a doua zi, după-ce mai face corecturi. Nici nu eutezam să-l incomodăm. Dar' dacă ne refușă. Ce am făcut, ce n'am făcut, de ajuns că căteși 4 așteptam cu creioanele ascuțite și cu un magazin de file în corul catedralei. Când s'a început cuvîntul, noi încă am început cu curaj. Dar' Metropolitul a observat și l'a cetit, în fugă. De giaba, noi totuși l'am prins. Era la 1² după prînz. La orele 5 ziarul a apărut cu discursul de deschidere.

După noi l'a publicat toată presa. O săptămîna mai tîrziu „Dr.” a publicat și al doilea text după organul oficios, demascându-ne, că al nostru n'a fost autentic. Eram câteva modificări de expresiuni. Nu stau bun, că Metropolitul nu le-a făcut ulterior în manuscrisul său.

Tot atunci admirabila masă românească. Românii din patru unghiri. Fratele din Bihor ne delecta cu

„Așa zice, popa nost’
Să nu mînci de dulce în post’.

Brasoveanu imediat a prins-o și l'a tradusese în „lup”, fraternisa la masa din fund cu ofierii, ear' pe cei doi la urmă l'a adus la masa noastră. Știi căte episoade interesante în decursul acelei serii. Mai serioasă a fost retragerea atât de instructivă pentru noi și în decursul căreia am avut prilej de a face un studiu de oameni atât de mi-

La sfîrșitul sedinței **Rakovszky** a adresat ministrului de interne o interpele, referitoare la modul cum se fac candidările la postul de primari comunal din partea fibraielor și întrebă pe titularul dela interne, dacă ar de cuget să dispună, ca fibraiele să exercite acest drept discrețional cel puțin astfel, ca interesele comunei și dorința alegătorilor să nu fie jicnîlă?

Ministrul va răspunde la timpul său. Prim-ministrul **Szél** propune, ca pentru studiarea proiectului de lege referitor la modificarea regulamentului de casă, să se aleagă o comisie specială de douăzeci și unu de membri. Se primește. Sedința se încheie.

† Lascar Catargiu.

Vineri, la orele 4 p. m., rămășițele pămîntesti ale marelui bărbat de stat, Lascar Catargiu, au fost transportate în biserica Sf. Nicolae-Tabacu din București.

Sierul a fost dus până la biserică pe un pat, de membrii partidului conservator.

Biserica este admirabil decorată de către distinsul arhitect dl Cio-cărlan.

Pe bolta Pantocratului, de jur împrejur, sînt draperii negre brodate cu frunze de stejar și ghinde aurite și reținute cu funde tricolore ceruite cu crep.

Tot tavanul Pantocratului este limitat cu un imens vîl negru și prins la mijlocul marelui policandru cu o bandă tricoloră îmbrăcată în crep.

Sinurile pe cari sînt zugrăvite icoanele sînt acoperite cu crep subțire negru, lăsînd să se vază prin ele figurile sfinților.

Părțile de sus ale sinurilor sînt îmbrăcate cu draperii negre prinse cu panglicile tricolore și limitate cu frunze de stejar.

Între Naos și Catacumen, de arcul boltei de mijloc, este așezată o imensă coroană în catifea purpură decorată cu palmieri și stejar aurit. Dela această coroană pleacă patru draperii și două rețele mari, una în partea amvonului și alta în partea dreaptă a bisericei.

Sub această boltă se găsesc decorațiunile defunctului, așezate pe perne de catifea, ear' pe stîlp e fixată o tablă pe care stau scrise cuvintele:

Lui Lascar Catargiu.

Omnia pro patria nihil pro nobis.

Un cartuș cu monograma defunctului este așezat deasupra acestei inscripțiuni.

Sub această mare coroană-balda, chin se află ridicat catafalcul pe 4 trepte îmbrăcate în catifea roșie.

La timp noi am ajuns la redacție și foaia nu a întîrziat în aceeași zi. Epilogul a fost îndatorirea de a ține întreagă viața un secret, pentru a cărei descoperire ni-s'a pus în vedere rezultatul: „ve împușcă”.

Ai grije, se nu-l descoperi! Se cerem dispensă.

La câteva zile după aceea eram la petrecerea Reuniunii. Noi privim primele părechi la vals. Mult timp am rămas nepăsători. Știi ce nu ne plăcea. Elegantul membru din comitetul aranjator, privind în noi funcțiunea, ne-a întroat despre părerile și a stăruit să eșim din pasivitate. Am și eșit mai ales eu, deși aveam pricină de a nu eșii. Dar' se nu atragem odium.

Părerile ta a apărut a treia zi la foiță. Odiu, pentru curajul de a spune adevărul, l'ai gustat, când ai vizitat expoziția și lungă, lungă vreme după aceea.

Proximu anuar al ciclopilor a publicat un articol:

„Scurtu, eroul unui lung roman. Poate, că s'au ufat toate. Tu vei ști mai bine.”

Foița ta am să o țin viața întreagă și am să-mi aduc cu plăcere aminte de acest episod, care și pe noi — ne-a fîvrăjit pe o scurtă vreme. Se nu mă înțelegi rău.

Eram noi foarte întreprinzători de felul nostru. O propunere, și... celalalt o accepta. Era concis și imediat se executa. Așa a fost la Șeica.

Acți s'a așezat sieriul cu ultimele rămășițe ale lui Lascar Catargiu.

Amvonul de predică este îmbrăcat în crep, lăsând să se vadă formele lui. În Catacumen sunt așezate în sus de trofee drapere tricolore cernite în negru. Pe deasupra ferestrelor este lăsat un crep subțire negru.

Locul, corul este deasemenea îmbrăcat în negru, și din distanță în distanță sunt așezate funde de panglici tricolore.

Exteriorul bisericii este deasemenea splendid decorat.

Un drapel imens tricolor cernit cu crep pornește din frontispiciul bisericii și se lasă în partea stângă până la pământ.

În dreapta și în stânga intrării pereții cerniți, sunt așezate câte un cartuș pe care sunt scrise cuvintele: *Totul pentru țară, nimic pentru noi.*

În fața bisericii, lângă ultima treaptă a scării, sub două mari lompădare în bronz antic, din care ard mișesme.

Ușa intrării îmbrăcată în draperii. Grilajul bisericii pe toată întinderea lui se află îmbrăcat în crep.

Înmormântarea s'a făcut ieri, Duminică, la 4 d. a. Amănutele ne lipsesc.

Broșura lui Cassius.

Revenim, după-cum am promis, asupra broșurei apărute zilele acestea, la „Aurora” în Gherla: „Ce pretind naționalitățile dela Coloman Széll ca ministru-președinte al statului ungar?”

Autorul pune drept devisă un cuvânt al lui Bănușiu:

„Cum am văzut din „Gazeta” — Românii încă nu au conceput perspicuie despre naționalitate și libertate națională, — simțământ național au destul, dar numai acesta nu e de ajuns; se cere ca să fie ceva mai politic, dar nu politici de cei-ce ziceau la 1848, și zic și astăzi să cerem atâta cât putem presupune și spera, că ne vor da Ungurii, ci politici de cei-ce zic: să cerem toată datoria cât avem la Unguri, și să lăsam națiunii din monarhie, se cerem cu ce suntem datori națiunii noastre prezenței și generațiilor viitoare, se cerem naționalitate garantată prin drept național.”

Dar' nu mai insistă asupra cuprinsului acestei declarații.

Arată că Ungaria e un stat-cadavru. „În statul acesta — zice Cassius — nu dominează liniștea sublimă a prosperității generale, ci se poate asemăna starea lui internă cu teribila așteptare a aceluia, care a beut venin și așteaptă în tot momentul efectele înspăimântătoare ale elementului distrugător.”

În Ungaria până acum nu s'a făcut politică de stat, ci sfărmară de popoare.

Toți bărbații reprezentanți ai sistemului au fost maghiari încarnați. Chiar Eötvös și Deák au fost pe lângă curte advocații Maghiarilor, nu ai statului. Statul nostru pare a fi privit din partea bărbaților de stat de până acum tot drept un cadavru, pe care își fac experimentările injurioase.

Voința Domnitorului, deși îndușită apare în legea de naționalitate, care nu e și zi se nu fie călcată în picioare. În Ungaria, acum în epoca emancipării

Părintele ne invitase, dar' nu știam pe când. Era o Duminică după amiază, hramul unui sfânt. Un astfel de conlus electric și noi eram pe tren. Tu spunea, că la gară ne așteaptă. Decepția 'ți-a făcut un mic necaz, dar' eu te mângâiam. După vre-o jumătate de cias am ajuns la țintă. Chiar se prăznuia numele unui sfânt. Dispoziția societății se potențase prin sosirea oaspetilor neașteptați. Și căt de bine am petrecut. Mă îngrozesc și acum de mania, ce ne cuprinsese pe toți, de a ține discursuri chilometrice la Lecher. Atunci era actual.

Un neînsemnat incident cu braval doctor, care încerca a imita pe Lecher. Întreruperea cu glume, că din Lecher se poate face ușor *lächerlich*, l'a supărat nițel. Dar' pe urmă l'a trecut. Resistența noastră a întrecut pe a celorlalți.

La orele 3 noi am avut motiv de a pleca, căci altfel nu apare ziarul, ziceam noi. Era frig al dracului la stație. Cantonierul nu se scula să ne dea bilete. Drept mângâiere te-am instruat 7 ș-e din exercițiul militar.

Ce minunat! Toți Sașii și Ungurii din societatea noastră în noaptea aceea s'au făcut Români.

De multe alte năzdrăvenii ce vom fi făcut, cred că ne vom reaminti la proxima întâlnire. Până atunci cu vremea poate, că vom fi și noi mai schimbați. La o bună dispoziție totuși îți voi aduce aminte despre *tusea de editor*, care a zădărnicit vatra noastră aproape clădită și a luat pe lungă vreme dela ordinea zilei înființarea revistei tinereții.

Verset, 9 Aprilie 1899.

Vion.

naționale guvernele nu se ocupă decât ca să făurească lanțuri tot mai grele pentru corpurile naționale. De 30 ani toate forțele statului se exhaustează pentru a aservi majoritatea poporului unei națiuni dispărute de origine asiatică.

În meritul chestiunii autorul răspunde, cam imprăștiat, că naționalitățile pretind dela Széll să fie un adevărat bărbat de stat. Pretind „garantarea tuturor drepturilor constituționale prin legi moderne, aduse prin consimțământul lor liber.”

De altcum autorul nu crede că Széll e capabil a reforma actuala politică de stat, coruptă și corumpătoare. Drept potrivită caracterizare ne citează cuvintele lui *Avidius Cassius*, pe care le dăm și noi aci:

„Sărmana de ea republică, care suferă pe acești indivizi pofitori de bogății și bogăți. Marc este ce e drept om foarte bun, dar' dorind a fi lăudat pentru îndurarea sa, suferă să trăiască aceea, a căror viață nu o aproabă. Unde e Luciu Cassius, al cărui nume înzădărl purtăm, unde e Marc Cato Censorul, unde e disciplina mare a străbunilor?!”

Aceia oare cândva au întreprins de sine, acum nici nu se ceară. Marc Antoniu filosofează și scrutează despre îndurare, despre suflet, despre onest și just; dar' pentru republică nu are simț. Poți vedea de câte arme și vorbe e lipsă, ca forma statului să fie eărăși cea veche. Eu din parte-mi, până-când sunt acestia în capul provinciilor, să-i privesc ca proconsuli, de preșidenți, cari cred, că pentru aceea au căpătat provinciile dela senat și Antonin, ca să-și petreacă și să se îmbogățească?!”

Aiauzi, că prefectul pretoriului filosofului nostru înainte cu câteva zile căt de sărac și lipsit a fost, acum dintr'una a devenit bogat. De unde oare, dacă nu din comorile republicei și din averile cetățenilor din provincie? Fie drept aceea bogăți, fie auți, umele erarului public, dar' zeu proteagă pe cei nevinoși. Cassianii trebuie să redea puterea supremă republicei.

În general autorul broșurei face impresia unui om cetit, foarte cetit, dar' nu e prea destul scriitor. Broșura pare scrisă în pripă mare; stilul e săcădat și influențat de limbi străine.

Revistă externă.

Chestia Samoa.

În chestia Samoa s'a făcut Vineri, în 14 l. c. o interpelație în reichstagul din Berlin. Interpelația fiind anunțată și pusă la ordinea zilei de mai nainte, ședința din 14 era așteptată cu un deosebit interes.

Interpelația a făcut-o Lehr, deputat național-liberal, ear' secretarul de stat Bülow a răspuns numai decât în merit.

Interpelația, respective motivarea lui Lehr a fost foarte lungă și s'a abătut dela obiect, așa, că Lehr a fost desăvuit în multe privințe de diferitele grupuri parlamentare.

Cu atât mai bun efect a produs răspunsul lui Bülow. El s'a ținut strict de obiect și a dat un răspuns liniștit, dar' energic. Bülow a zis, că Germania se ține de starea de drept, creată prin *tratatul Samoa*, până-când aceasta e în valoare, ear' în cadrul lui pretinde cea mai deplină respectare a drepturilor germane.

Bülow a încheiat zicând, că datoria guvernului este a apăra averea și persoana Germanilor din Samoa și că drepturile contractuale, ce le are Germania, trebuie să le susțină neștirbite. Aceasta e chestie de onoare a poporului german.

Răspunsul lui Bülow a calmat spiritele. Discuție nu s'a mai făcut și închizându-se ședința, deputații s'au depărțat liniștiți.

Ziarele germane, afară de unele mai șoviniste, sunt mulțumite cu răspunsul lui Bülow.

De altcum afacerea Samoa s'a mai calmat prin faptul, că Anglia în cele din urmă a acceptat propozițiile cunoscute ale Germaniei.

În comisiunea de trei, Germania a numit de reprezentant al seu pe baronul *Speck von Sternburg*, primit cu simpatie de presa engleză și americană.

După știrile mai nouă, comisiunea de trei va pleca în 25 l. c. din San Francisco, la Samoa.

Cercurile politice din Anglia și Germania sperază, că chestia se va rezolva pe cale pacifică și în curând. Față de aceste „Köln. Zeitung” zice, că prin exmiterea comisiunii, chestia greu se va putea rezolva și ea va da multă bătaie de cap politicianilor.

Conferența de pace.

Cu cât se apropie terminul conferenței de pace, cu atât speranțele în privința rezultatelor ei devin mai modeste, chiar și în Rusia.

Asta se poate vedea destul de bine din lămuririle date zilele acestea de importantul ziar rusesc *Novoje Vremja* asupra propunerilor pe cari reprezentanții Rusiei le vor face la Haga.

După spusele numitului ziar, lumea rusă e departe de a pune speranțe exagerate în conferența desarmării.

Propunerile Rusiei, zice „Novoje Vremja”, sunt modeste, dar' realizabile. Ele se mărginesc numai la micșorarea numărului conflictelor armate și îndulcirea grozăviilor războiului.

Din toată lumea.

Budgetul Angliei. — Criza ministerială în Grecia. — Comerțul german. — După încheierea păcii.

În camera comunelor din Londra, a fost prezentat în 13 l. c. budgetul Angliei. Cheltuielile se urcă la 112.927.000 lire sterline. Veniturile, se urcă la 110.287.000 lire. M. Hicks-Beach propune două imposite nouă asupra timbrului. Ministrul de finanțe propune încă o sporire a taxelor asupra vinului și alcoolului.

Creșterea cheltuielilor se atribuie mai cu deosebire înarmărilor de război.

Criza ministerială în Grecia s'a terminat. *Theotokis* a format cabinetul și noi ministri au depus jurământul și s'au prezentat în cameră.

Din Singapore se anunță, că un puternic sindicat german a cumpărat vapoarele firmei engleze *Hold*, care fac cursa între Singapore—Siam și Borneo britic. Prin aceasta singura comunicație dintre aceste puncte a ajuns în mâni germane, ceea-ce va aduce mari foloase atât comerțului, cât și politicii germane.

Guvernul Statelor-Unite a anunțat guvernului spaniol numirea lui *Storer*, ministru american la Bruxella, ca ministru la Madrid.

Chestiuni bisericesti.

Din Bănat.

Lipova, 2 Aprilie n.

(Urmare și fine).

Că aceasta a fost intențiunea minorității, adică a partidului lui Dr. Suciu, s'a văzut și de acolo, că nici unul nu a protestat în contra dizolvării sinodului, ci s'au depărțat voioși, iubind și strigând „să trăiască Dr. Suciu.”

Astfel s'a încheiat acest sinod de pie memorie. Se credea, că cu aceasta chestiunea se va fi încheiat. Dar' din contră. Tocmai după aceasta a început „Trib. Poporului” o campanie dintre cele mai neomenease, ce s'a văzut vre-odată în jurnalistică, în contra lui protopop-președinte, atacându-l în modul cel mai nedemn și afișind poporul din Lipova în contra dînsului, care este, conform statutului org. responsabil pentru susținerea bunei ordine în sinod, și prin care statut președintele e avertizat „de a dizolva sinodul parohial în cas de disordine.”

Acum, acea nefericită foaie „Trib. Pop.”, ce e o adevărată plagă pe biserică și națiunea noastră, după-cel bucinase: „bateria neamurilor”, „înfrângerea neamurilor”, aflând prin agenții sei, că cu toate corteșirile lor pentru Dr. Suciu, totuși Putici va întruni majoritatea voturilor, apoi mai aflând că dl protopop al Lipovei e bolnav în pat, și deci nu-i va putea contrabalansa, — au pus la cale o *adunare de popor*, în care să protesteze în contra alegerii și în contra lui protopop Hamsea. Un act acesta unic în felul seu în viața noastră bisericească. Pentru clicașii dela „Trib. Pop.” nu a mai rămas nimic sfânt, nu mai sînt sinoade, consistorii, nu mai e nimic, le trebuie meetinguri în biserică.

Meetingul bisericesc înscenat de clica din Arad, s'a ținut Duminică, în 21 Martie a. c. st. v. în Lipova. Mai întâi nu a fost admis, fiind anunțat ca obiect „causă bisericească”, le-a interzis, cu demnul argument că statutul nostru org. nu prevede astfel de meetinguri. Au schimbat apoi iute firma, anunțându-l „causă de interes public”. Insuși dl candidat picat Dr. Suciu a mers la protopop pentru a exopera concesiunea. Li-s'a conces, poate și ca să ne facă de batjocura străinilor.

La meeting, fiind chiar în ziua de Paștile catolice, și ținându-se în grădina unui birt, au mers mulți curioși, mai cu seamă femei și prunci, — ca la comedie. — Vorbitori au fost candidatul Dr. Ioan Suciu și popa cel ras, Al. Muntean. Erau și câțiva alegători, dar' mai mulți din partidul lui Octavian Putici, de aceea și vorbitorii au fost des întrerupți de strigăte: „să trăiască dl Prot.”. În fine Dr. A. Marta, adjunctul lui Dr. Suciu,

a cetit în sgomot și larmă, niște puncte de rezoluțiune, fabricate în biroul „Trib. Pop.” din Arad, și de care alegătorii de bine din Lipova nici idee nu au. S'a ales și o comisiune de 25, între cari oameni cari nici habar nu au de protestările lor, după-cum se va vedea. Bine că s'a publicat numele lor în „Trib. Pop.”, ca să nu o mai poată suci clicașii. Astfel s'a încheiat meetingul-batjocură adus de clicașii constituției noastre bisericești.

Nostim e în cauză, că după spargerea meetingului, mulțime de popor, ca la vre-o 200 au mers în corpore la locuința lui protopop Voicu Hamsea, unde prin graiul lui Dr. Popescu, adv. în Lipova, l'a adresat cuvinte de alipire și aderență. Dl protopop, deși bolnav, chemat de uralele de „să trăiască”, s'a arătat la feroastră și în scurte cuvinte a mulțumit poporului adunat, după-ce corul a intonat imnul „*Deșteaptă-te Române*”, preoiți cu crucea în frunte și apoi s'au depărțat în liniște și bună ordine.

Acesta este istoricul obiectiv al alegerii de deputat în cercul Lipovei. După-ce — durere — politica lor bisericească-națională de distrugere, a cuprins oare-care teren dincolo de Murș, au voit clicașii a se introduce și în Bănat, unde până acum nu are absolut nici un teren. Din aceste mărșave tendențe, s'au năpustit asupra protopopilor Putici din Timișoara și Hamsea din Lipova, căci, așa se vede și li-se pare și lor, că în acești 2 vrednici protopopi ved clicașii din Arad pe cei mai mari și mai dărji contrari ai politicii lor de distrugere și destrăbălare.

Ca de încheiere află de bine a vă comunica, că deși în fața corteșirilor arătate mai sus a clicei „Trib. Pop.” și aderenților ei pentru candidatul Dr. Ioan Suciu, — din partea lui protopop al Lipovei, ori din partea candidatului Octavian Putici (care doar' nici n'a știut că e candidat) nu s'a observat nici un fel de corteșire; — totuși cu ocaziunea scrutinului ținut Duminică, sub presiunea dlui comisar consistorial Teodor Ceontea (unchiu bun al lui candidat Dr. Ioan Suciu), — a eșit ales deputat mirean la sinodul eparchial al cercului Lipovei dl *Octavian Putici*, care a intrunit 903 voturi, față de candidatul Dr. Ioan Suciu, care a intrunit numai 425 voturi. Două protocoale cu 121 voturi pentru Putici și 19 voturi pentru Dr. I. Suciu, din defecte formale s'au respins și nu s'au luat în considerare.

Un alegător din cercul Lipovei.

Cronica zilei.

Sibiu, 17 Aprilie n.

Între telegramele de condolență sosite la adresa familiei răposatului Catargiu, ziarele publică și următoarea:

Deplângem cu inima sfîșiată de durere pe marele Român, care, cu caracter de granit, a stat neclintit în lupta pentru demnitatea națională până la ultima resursă, model de eternă amin-tire.

Doctor Ioan Rațiu.

Dl Dr. Ghiță Pop, profesor în București, a fost decorat cu „Coroana României”, în gradul de cavalier.

Casa de păstrare din Seliște publică raportul seu anual, al XV. Pe cât de frumos e în exteriorul seu acest raport, pe atât îmbucurătoare și mulțumitoare sînt datele ce ne prezintă privitor la starea și dezvoltarea acestei instituții. Eată ce scriu specialiștii dela „Revista Economică” despre această Reuniune:

Bilanțul acesta este unul dintre cele mai frumoase din câte ni-s'a prezentat în anul acesta. Față de capitalul social de 13.000 fl. — rezervele s'au urcat în urma dotațiilor însemnate la 29.399.03 fl. o sumă care întrece cu 3000 fl. și mai bine dublul capitalului social. În ce privește efectele proprii, institutul acesta urmează imediat după „Ardeleana” din Orăștie, căci posedă considerabila sumă de 42.640 fl., cu peste 25.000 florini mai multe decât la finea anului 1897.

Mai adaugem, că reuniunea are un fond de binefaceri de 15.567 fl.

În adunarea generală ținută la 19 Martie direcțiunea s'a constituit astfel: președinte: Dr. Nicolae Calefariu; vicepreședinte: Dumitru Banciu; casar: Dimitrie Roman; secretar: Nicolae Hențiu; membri ordinari: Petru Dragits, Bucur Comșa, Ioan Comșa sen., Iordache Roșca, Dumitru Lăpădat și Dumitru Vulc; membri suplenți: Stan Șteflea și Nicolae Lupas.

Consiliul de supraveghere pe durata de un an, ca membri ordinari: Mihail Ittu, Petru I. Comșa, Mihail Stoica și Ilie Hociotă; de membri suplenți: Dumitru Roșca și Dumitru O. Tâmpăniariu.

Pentru leuirea cancerului. Cavalierul Emil Maraini, mare proprietar de fabrici în Italia, a donat 100.000 de lire cu scop, ca în Roma să se înființeze un institut pentru studierea modului de leuire a boalei numită *rac*.

Nunță în familia domnitoare a Munteneșului. În unul din numerii anteriori dăserăm știre despre petrecerea în Petersburg a prințului de coroană Danilo, care călătorea acolo cu gând de căsătorie. Acum se știe și numele fiutoarei mirese. E *Augusta Charlotte Julia*, princesă de Mecklenburg-Strelitz, născută la 24 Ianuarie 1880 din părinții George Adolf Frideric, mare-duce ereditar și marea-ducesă Elisabeta. Mirele Danilo s'a născut la 21 Iunie 1871. Nunta va fi în 8 Maiu.

Episcopie nouă gr-or. în Bosnia. Se raportează din Sereievo, că în curând se va înființa în *Banja-luca* o episcopie nouă gr-or., al cărei teritor se va lua din arhiepiscopia din Sereievo. Patriarhatul din Constantinopol și-a dat deja învoirea la înființarea ei. Prin înființarea acesteia provinciile ocupate vor avea patru episcopi gr-or., anume în Sereievo (archiepiscopie), Mostar, Tuzla și Banja-luca.

Glumă de Aprilie. După-cum ni-se scrie din Lipova, în ziua de 1 Aprilie st. v. Românii au fost surprinși în mod curios. Dimeinea pe toate porțile s'au găsit niște placate roșii, pe cari e tipărită, cu o scurtă introducere, o scrisoare a lui P. Rotariu adresată Metropolitului Miron Romanul, înaintea cu 8—9 ani. Era o scrisoare confidențială, care însă înaintea cu o lună și ceva a fost publicată în discretă „Trib. Poporului”. Cetitorii nostri știu, că dl Rotariu a declarat acest fapt, comis fără știrea și învoirea sa, drept abuz de încredere. N'a fost destul atât. „Discreții” dela Arad placardează acum scrisoarea lui Rotariu, și o lipesc pe porțile Românilor, ca o „scrisoare deschisă către preoții și învățătorii din diecesa Aradului, cum și către poporul drept credincios”. Unii dintre Lipoveni, cari nu știu ceti, până-ce au aflat de ce-i vorba, au fost foarte spăriați de hârtiile roșii, fiindcă astfel de placate e obiceiul a se pune la casele unde grasează morburile epidemice.

Aceeași scrisoare s'a trimis, tipărită pe hârtie albă, preoților și învățătorilor din diecesa Aradului. Ni-s'au trimis și nouă astfel de exemplare, din partea unor preoți, ca să vedem cum se prepară alegerea de episcop la Arad.

Abusul de încredere? comis deja odată, se repetă astfel într'un mod brusc și condamnabil, fiind vorba de alegerea unui episcop. Cu atât mai condamnabil, că abusul îl comit niște oameni ce stau în ascunziș, și lucră în scopuri ascunse, și mai condamnabile din comentariile ce se fac, ici-colo, în textul scrisorii, „acțiunea” aceasta pare îndreptată contra archimandritului Hamsea și a Metropolitului Mețianu. De fapt ea servește interesele faimosului Goldiș, care nu se sfiește a pași drept candidat la episcopia Aradului.

Cu astfel de apucături vor slujbașii lui să prostească lumea românească.

Tipăriturile acestea es, din oficiu „Trib. Poporului”, dar' tocmai de aceea preoții și învățătorii români își vor deschide ochii, și vor ști dincoțoro bate vîntul, alina în hărmazul dreptății.

O cununie rară în felul seu s'a săvîrșit, după-cum aflăm, Sămbăta trecută, 8 Aprilie n. în biserica română gr-or. din Brașovul-vechiu. Anume dl Iosif Molnár, de naștere Maghiar, care a fost preot romano-catolic în Șimleul-Silvaniei, părăsind cariera preotească, s'a aplicat ca funcționar la oficiul telegrafo-postal din loc și trecend la religia gr-or., s'a cununat cu domnișoara Cornelia Papp, fiica decedatului advocat român din Arad Dr. Ioan Papp, a cărui văduvă e domiciliată actualmente în Brașov. (Gaz. Trans.)

La manevrele armatei germane, cari se vor ține în Decemvrie la Canstatt, lângă Stuttgart, după-cum susține a ști „Schwäbischer Mercur” din Stuttgart, va lua parte și *Împăratul Francisc Iosif* împreună cu regele Saxoniei, cu principele regent al Bavariei și cu mare-ducele de Baden.

„Gaudeamus” se numește o revistă nemțască pentru studenții de liceu, ce apare în Viena, la G. Freytag & Berndt (VII). În numărul prim de pe anul II, apărut chiar acum, găsim, pe lângă alți articoli și ilustrațiuni frumoase, un admirabil articol, splendid ilustrat, despre „ruinele Romei eterne”. Revista costă 3 fl. 25 cr. pe an.

Pentru stîrpirea concubinatelor în armată, ministrul de război al Belgiei prin ordin confidențial a făcut cunoscut oficerilor, că cei cari duc casă comună cu femei străine (cu cari adevă nu sînt căsătorii după lege), vor fi șterși din lista de avansare.

Fondul lui Iancu. În sfârșit, post tot discrimina rerum, știm puțin ce e în fondul lui Iancu. În ultima ședință a comitetului „Asociațiunii” s'a tratat și chestiunea aceasta. Dl. T. L. Albini a rugat comitetul să primească în deposit acest fond.

De altă parte dl. Bibicescu a avisat, că fondul depus la banca națională, împreună cu interesele lui, în sumă de 4700 fl. se află transpus la „Victoria” în Arad.

Comitetul a hotărât a primi în deposit acest fond mult aruncat de valuri. Foarte bine. Acum e în mâni competente; „Asociațiunea” se știe că înșuși are o fundațiune în memoria lui Iancu.

De altfel pertractarea finală cu Albini nu s'a putut încă. Se va fi în curând, n-și pare în 8 Iunie.

Exportul de lapte la Constanta. A început de interesese și pe economii nostri. Întrunirea convocată de Sămbătă de către comitetul Reuniunii agricole avea să se ocupe cu această chestie. Fiind însă că în invitarea nu precisa de ce e vorba, cam prea puțin s'au intrunit în sala casinei. S'a hotărât deci a lansa un nou apel și a concheta o nouă întrunire pe Vineria următoare. Întrunirea se va fi în „Hermannsgarten”, strada Morei. Mai mulți frunțași din Sibiu au aderat la ideea întrunirii. Vom publica și noi apelul din vorbă.

A naibii cinste! Încă în 1893 se întemplantă, că direcțiunea financiară a detras unui alegător din cercul Darda dreptul de cărmărit. Păgubasul s'a dus la Budapesta și a cerut intervenirea deputatului lor, care s'a și legatuit să-i reușească dreptul de cărmărit, dar numai dacă îi solveste 500 fl. Cărmărarul a plătit deputatului banii, dar dreptul de cărmărit nu l'a mai căpătat. Văzând aceasta, cărmărarul și-a cerut înapoi banii, și neprimindu-l cu buna, a dat în judecată pe iubitorul deputat, care de altmădă nu era altul, decât Antal Gyula, profesor universitar la facultatea de drept din Budapesta. Tribunalul din Budapesta a judecat pe Antal și deee creștinului banii îndărăt, motivând că „acusatul Antal Gyula ține la sine cei 500 fl. fără nici un titlu de drept legal, fiindcă darea licenței de cărmărit nu depinde dela intervenirea oarecuiva, ci dela faptul, că petentul întrupește oare ori nu condițiunile prealabile necesare la obținerea licenței? Acusatul Antal Gyula nu are deci drept la nici un onorar pentru intervenția sa.

Senatul I. al tablei reg. din Budapesta însă a hotărât, că cei 500 fl. sunt a se considera drept cinste, din care motiv Antal Gyula, fostul deputat dical, nu este îndatorat a-i restitui.

Ultima sărutare. Gimnasistul de cl. V. Ador Săndor, petrecând vacanțele de Paști la sora sa măritată Thót din Stancici, într-o după amiază a luat pușca cumnatului seu și meargă la vânat. Înainte de plecare a intrat la sora sa înolnavă să-și iee adio, și plecându-se spre ea se o sărută, pușca s'a slobozit și glonțul a pătuns în capul nenorocitei bolnave, cauzându-i moarte momentană.

Un Român măiestru de sac. Lepuziger Illustrirte Zeitung, aduce în primul portretul unui măiestru de sac: George Marcu (Marco) din Cernăuți, născut la 1863, „din părinți români”. I face o lungă biografie și caracterizare. Spune că a câștigat multe premii. Acum e secretar al societății șachistilor din Viena.

Ochiul nevastei moarte. Privatierul Varga Ferencz din Oradea-mare zilele trecute și-a dus la curțur pe Lidia Kiss, o fată frumoasă și tină, alunecată de pe cărările moralei. S'au ospetat bine, apoi s'au culcat. Bărbatul a adormit tun. Peste scurt timp însă fata l'a trezit și acoperindu-și fața cu mâinile l'a șoptit în ureche plină de spaimă întrebarea: Te rog pe numele lui Dumnezeu, spune-mi al cui e portretul ceta de pe părete. — De ce? — Fata insistă îngrozită: Spune-mi, spune-mi, te rog, căci femeia aceea mă nebunește. Uite cum își fixează ochii spre mine...

— E portretul nevastei mele, a răspuns bărbatul și întorcându-se cu fața spre părete a adormit de nou. Peste scurt timp însă fata l'a trezit de nou. — Uite la părete! Privește! Spune-mi se mă ierte! Nu-i pot suporta privirea... Nebunește...

Și și-a ascuns fața în perine, ca și cum ar fi voit să se ascundă de vedenia înfricoșătoare. Bărbatul însă a ris-o pentru temerile ei și a pus de nou se doarmă. Peste câteva minute însă un fîpț grozav l'a trezit de nou. Nenorocita fată era întinsă pe podele și se sbătea în chinuri teribile. Părul îi era despletit și întins pe podele, fața îi era desfigurată de spaima teribilă ce o cuprinsese...

— Ajutor! Ajutor! — și cu mâinile se apără în contra dușmanului nevastă.

— Moarta s'a scoborât din priză! Îndată va fi aci lângă mine! Mă su-

grumă deja! Măinile ei de oase goale îmi strînge grumazii!...

Zădărnice cerca bărbatul s'o liniștească, tipetele și strigătele după ajutor au răsunat întreaga vecinătate. Au venit vecinii și legând pe nenorocita au dus-o acasă la mamă-sa.

Medicii au constatat apoi, că Lidia Kiss a nebunit.

Știri mărute. În Weimar a murit renumitul medic oculist Graete.

— Dr. Lueger, primarul Vienei, a fost primit Vineri în audiență la Papa.

Pentru defraudări notarul cerual din Poliano, Nicolau Karacsony, a fost destituit din post alături din partea țipantului.

— Al IX-lea congres balneologic s'a deschis în 15 Aprilie în Budapesta.

— Pe Dnieper, în Rusia, un cin mare s'a cionit de un vapor pe timp de mare furtună. Oamenii din cin (duntre) în număr de 23 au murit toți în valurile riului.

MAI NOU.

Guvernul și naționalitățile.

Se telegrafează din Pesta, că în comisiunea financiară a dietei a venit vorbă și de chestia naționalităților. La o întrebare a lui Komjathy ministrul Lukács a răspuns, că în această chestiune punctul de vedere al actualului guvern nu se deosebește de al celui anterior.

Adecă Széll și Bánffy — tot una ?!

Tribuna Literară.

INFORMAȚIUNI.

Cărți nouă.

Înainte cu o lună am anunțat că-vea cărți „ce vor apăre”. Unele au apărut deja, și ni-s'au trimis și nouă.

După exterior, se prezintă bine. De cuprins nu vorbim, cu noi-l cunoaștem.

Din vremuri apuse. (Memorii), de Iudita Secula n. Truța. Volum de 110 pag. de o eleganță rară la cărțile noastre. E destul să spunem că a ieșit din atelierul Minervei din București, cea mai excelentă tipografie. Pagina titlulară e ilustrată în color, în stil secesionist, cel mai modern.

Costă un leu, relativ foarte puțin.

Priveag. — Nori de fum — Hașiș — Murmur de isvoare — de Ioan Iosif Seopul. Broșură de 84 pag. frumos tipărite. Costă 75 cr.; relativ foarte mult. Este prima publicațiune a autorului, și de aceea e surprinzător felul pretențios cum se prezintă. El înseamnă pe pagina titlulară „ediția I-ă”, se știe că are să urmeze și a doua. Ne spune că „Toate drepturile rezervate”, nu cumva să reproducem ceva, și cartea și-o dedică? Viitorilor mei critici. — Mei, mei! Fiind priveag, autorul se prezintă sub scutul aripilor „Vulturului”, pentru care pe pagina din urmă publică inserate, făcându-i reclam. De altfel promite încă trei serii, cari o să apară în intervale de 2-3 luni.

De pe la noi, nuvele de D. V. Păcățian; volum, cum se spune, frumos, a apărut, dar nu ni-a venit până acum.

Geografia pitorească a României. Se știe că poetul Vlahuță lucră la „Geografia pitorească a României”. Materialul e adunat; poetul a făcut multe călătorii prin țară luând notițe. Opu l'are avă două părți — spune dl Vulcan, în „Familia”.

Prima va cuprinde privirea generală, descrierea văilor și munților, a orașelor și satelor, a apelor și pădurilor, așa precum s'au imprimat ele în imaginația poetului.

A doua parte va destăinui tradițiunile, legende, poveștile, obiceiurile, limba și alte coimori ascunse în popor. Toate aceste se vor prezenta în formă de narațiuni, de convorbiri și anecdote țărănești, în graiu popular, ca și când ar vorbi oamenii dela sate, dispărând cu deservire figura autorului.

Mai târziu are să facă aceeași lucrare și pentru celelalte țări locuite de Români, cum astfel se dee o completă geografie pitorească a întregului element românesc.

Se înțelege că lucrarea are să fie ilustrată cu o mulțime de ștampe făcute de cei mai buni fotografi.

Geografia pitorească, scrisă de poetul nostru, în adevăr e pitorească. El pictează cu condeiul, ca pictorul cu penelul. Bogăția de color, belșugul de nuanțe te farmecă și admiri frumusețea limbii românești care posedă expresiuni și cuvinte atât de frumoase. Mai cu seamă însă te închini meșterului condeiului, care a știut să adune într'un mănunchiu atăta comoră limbistică originală.

„Revista Economică”, organ pentru societăți financiare și comerciale. Apare în Sibiu la 10 a fiecărei luni. Director: Dr. Corn. Diaconovich. Prețul de prenumărare: Pentru Austro-Ungaria: pe an 5 fl.; pentru România: 12 lei. Abonamentele se primesc numai pentru anul întreg. Anul I, nr. 4 din 10 Aprilie, 1899 are următorul cuprins: Crisele comerciale și economice, de I. I. Nacian. — Libele de depozite, de C. Popp. — Statistică: Mobilitatea capitalului băncilor, de V. C. Osavădă. — Jurisdicțiune: Calcularea cantității mărfurilor, Interese de întârziere. — Comerț: Negociul cu prune și magiun (lictar) în decursul anului 1898. — Comunicațiune: Posta, telegraful și telefonul în România. — Agricultură: Starea sementurilor, Producțiunea și exportul de cereale în România, Prospeetele producțiunii de grâu în India, Situațiunea agricolă în Turcia, Animalele de prăsilă, Exportul de lapte din Transilvania la Constantinopol, Exportul nostru de oi, Producțiunea vinului în 1898, Pepinerii de viță americană, În contra ciumei porcilor. — Afaceri de asigurare: Rescumpărări de polițe de asigurare asupra vieții, de E. Borcia. — Revista financiară: Situațiunea. Băncile noastre, Bănci nouă, Dividendă după acțiunile băncilor române din Ungaria pe anul de exercițiu 1898. — Reforma caselor de păstrare, Banca națională a României. — Cronica: Se caută contabil, Necrolog, Blanchete nouă de cambii, Retragerea din circulațiune a crucurilor de aramă, Reducerea taxei de monetisare a talerilor levantini, Agiu pentru plăți de vamă, Producțiunea aurului, „Nationalbank”, Credit ieftin, Losuri care se din circulațiune, Imprumutul de 4%, al comisiunei pentru regularea Dunărei (1899), Noua linie ferată, Cea dintăiu „casă de amanet”, Sistemul metric în Rusia, Comună colectivă în Anglia. — Înveșământul economic: Curs de contabilitate, Școale agricole de repetiție. — Literatură economică: Bibliografie. — Tragerile la sorți. — Amortisări. — Bursele.

Bibliografie.

„ENCICLOPEDIA ROMÂNĂ”

editată sub auspiciile și din însărcinarea „Asociațiunei pentru literatură română și cultura poporului român”.

de Dr. Corneliu Diaconovich, prim-secret. Asociațiunei.

A apărut fasc. XIII. al acestei mari publicațiuni, cuprinzând articolele Docan-Emeri, la olaltă peste o mie. Și de astă-dată putem remarcă o lungă serie de articole de deosebit interes românesc. Amintim între altele „biografia”: Doda, Donici, Dora d'Istria, Dorobant, Dosofteiu, Drăgescu, Drăghiceanu, Drăghiescu, Drăgici, Droghi, Duce, Dudesu, Dulfu, Dumba, Dumbrăva, Dunca, Eliade (Evoleap), Elisabeta reg. (T. Maiorescu); apoi art. istorice: Doro-banji, Dozsa (Trăia), Dragoș (D. Oniciu), Egiptul arheol. (Antonescu T.), musica egipt. (T. Cărie); deasemenea găsim un bogat material de geografie: Dolj, Dorna, Dorohoiu, Drăgășani, Dragomirești, Dunărea (Iannescu). În fine mai amintim următoarele articole mai mari și mai interesante: Doina (Bărganu), Drama (Densușan), Domeniul Coroanei (Robin), Durerea și Embrion (Vaschide), Educațiune (Velovan), Electricitate (Galucio), Emancipațiune (Floru), etc. Atât apariția regulată a fasciculelor, cât și îngrijirea cu care este condusă această mare lucrare, ne îndreptățește la „speranță”, că „prima Enciclopedie Română”, va fi terminată de curând în condițiuni pe deplin mulțumitoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (deposiț general pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumărare: pentru un tom broșurat fl. 10.—, compătat fl. 11.00 (în România lei 25.—, resp. 28.50).

„Libertatea”

Dl. T. V. Păcățian a îmbogățit de nou literatura română cu o carte de mare valoare. Celebra scriere a lui John Stuart Mill, despre „Libertate”, publicată în coloanele foii noastre, a apărut acum și în broșură separată. Ne place a crede, că cei-ce au citit în mici fragmente această admirabilă creațiune a unei minți adânc căuțătoare, se vor grăbi să-și procure cartea, pentru a pute citi de nou ori-când mărețele idei ale lui Stuart Mill, acum în întregul lor. Exteriorul cărții e foarte plăcut; tiparul frumos și curat, ceea-ce face onoare „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. Cartea, compusă din 248 + XVI pagine 8° — se vinde cu 1 fl. v. a. exemplarul (pentru România 3 lei) și se poate comanda dela „Librăria Tipografiei, societate pe acțiuni în Sibiu”, — strada Poplăcei 15.

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA”

Cu 1 Aprilie 1899 v. încep nouă abonamente lunare, ouartale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sunt rugați a grăbi oț reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foii.

Abonamentele se fac prin mandate postale și numai pentru un timp, oare începe ou prima și se termină ou ultima luni, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă 14 fl. — cr.
Abonamentul semestral 7 fl. — cr.
Abonamentul triunar 3 fl. 50 cr.
Abonamentul lunar costă 1 fl. 20 cr.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele se fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sunt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fășile, în oare li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea

La Sibiu, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele noutăți musicale:

Les beaux yeux. Valse pentru piano de Mathilde Mironescu. fl. 1.—
Tărăncuța. Cântec popular pentru voce și piano de Costache Moinaru. „—50
Hora înfrățirii pentru piano de P. G. Nițescu. „—75
La tine copiliță dragă. Romanță de Dorjanu. „—50
Toujours avec argent. Polca franceză pentru piano de Sig. Paulmann. „—50
La blonde. Polca mazuza pentru piano de Sigismund Paulmann. „—50
Turda. Mary patriotice de Paulmann. „—50
Hora reginei. De Sig. Paulmann. „—25
Sărba pășulelor. De Sig. Paulmann. „—25
Mars turecesc. De Sig. Paulmann. „—25
Intermezzo pentru piano de M. Căpsa. „—50
Les fleurs de Mai. Valse de Ant. Cirillo. „—1—
Sărba oficerilor. De C. Dinărescu. „—50
La fille du Marin Vals de Ivanovici. „—1—
Daisy Bell. Vals (All Right) de G. Kaps Liniste. Vals pentru piano de Dimitrie St. Clănde. „—1—
Am. priane. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Chirillo. „—75
Siagurătate. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Chirillo. „—75
Clăste. Polca pentru piano de Alphonse Chirillo. „—25
Institute-Unité. Vals pentru piano de Carol Decker. „—1—
Sărba Bucureștilor, pentru piano de Const. Dinărescu. „—50—
Sărba mirilor. De Const. Dinărescu. „—50—
Iubileul. Mars de Gh. Fontino. „—75—
Suroire. Hora de Gh. Fontino. „—50—
Elisa. Polca franceză de G. Ionescu. „—50—
Zéphir. Polca mazuza de G. Ionescu. „—75—
Souvenir de Zürich. Polca mazuza de Anton Kneisel. „—50—
Pas de quatre original. De Mayer Lutz Gavotte de la Princesse Marie de Michel Marguerite. „—75—
Al plâns și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu. „—50—
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu. „—50—
Pictorial! De E. I. Alexandrescu. „—50—
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu. „—75—
L'affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu. „—40—
De Brăila à Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu. „—50—
Sărba Bucureștilor, pentru voce și piano Ioan D. Burlan. „—50—
Sărba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan. „—50—
I. Villacrose. De ce „mi-ai-ziis odinioară, romanță. „—75—
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano I. Paschill. L'Amitié, vals. „—50—
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu. Doina codrului. „—75—
Ioan D. Burlan. Amintiri din Breasta, sărba pentru piano. „—50—
I. Braunstein. Réve du Matlot, vals. „—1—
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, hora C. Felix. Cuvinte de I. Dorjani. Vals conjugal pentru voce și piano. „—50—
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorjani. Așa „mi-e scris, romanță pentru voce și piano. „—50—
Domeier. Soirées de Bucarest, vals A. Cirillo, Emilie, polca mazur pentru piano. „—50—
D. D. Voreas, Mignon, polca mazur. „—50—
I. Dicker. Punct și virgulă, polca pentru piano. „—50—
Polizo-Miesunești. Douce-Nuance, vals. „—40—
G. Ciurea. Ferdinand-Marș. „—50—

La comănde din afară se adăugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din romă.

Sosiți în Sibiu.

La 17 Aprilie n. 1899.

Hotel „Imperial Romanilor”: Löwi, antreprenor din Brezoiu; Dr. Honig, medic, Cerches, din Căneni, Ratkovsky din Cluj, ingineri; Binder cu fameni, privatier din Cluj-șăseș; Fabian, actor din Alba-Regală; Csicsaky, Weiss, Relak, Steiner, Färber, Kozelt, din Viena; Breitner, Kellner, din Budapesta, comercianți.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 15 Aprilie n. 1899

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntănesc nou	75	970	980	76
Grâu de Tisa	75	990	1000	76
Grâu de Pesta	75	985	990	76
Grâu de Alba-Reg.	75	980	990	76
„Bacica	75	1010	1020	76
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76
Săminte vechi ori nouă	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	
Săcără	prima	75	48	79
Orz	de nutreț	60—62	62	62
„	de vinat	62—64	64	60
„	de bere	64—66	64	60
Ovăz	—	39—41	46	47
Cucuruz (porumb)	băntă	—	55	56
„	de altsoiu	—	55	56
Meiu	—	—	150	128
Hrîșcă	—	—	42	45
Grâu	Mart-Apr.	11	15	12
„	Sept-Oct.	8	50	85
Cucuruz	Main-Jun.	5	55	56
„	Iulie-Aug.	5	58	56
Ovăz	Mart-Apr.	5	58	56
„	Oct.	—	—	—
rodute diverse	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	
dela	până	dela	până	
Săm. de trif.	Lucernă ungarească	—	—	—
„	roșie	—	—	—
Oleu de rap.	rafinat	—	—	—
Uns. de porc.	dela Pesta	54	60	55
„	dela țară	—	—	—
Slănină	avântată	—	—	—
„	afumată	51	—	2
Său	—	—	—	—
Prune	slavon, nou	—	—	—
Lictar	băntănesc	—	—	—
„	brută	—	—	—
Miere	galbînă stricată	—	—	—
Coară	de Rosenau	—	—	—

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntănesc nou	75	970	980	76
Grâu de Tisa	75	990	1000	76
Grâu de Pesta	75	985	990	76
Grâu de Alba-Reg.	75	980	990	76
„Bacica	75	1010	1020	76
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76

Bursa de Budapesta.

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntănesc nou	75	970	980	76
Grâu de Tisa	75	990	1000	76
Grâu de Pesta	75	985	990	76
Grâu de Alba-Reg.	75	980	990	76
„Bacica	75	1010	1020	76
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76

Bursa de Viena.

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntănesc nou	75	970	980	76
Grâu de Tisa	75	990	1000	76
Grâu de Pesta	75	985	990	76
Grâu de Alba-Reg.	75	980	990	76
„Bacica	75	1010	1020	76
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76

Bursa de București.

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Băntănesc nou	75	970	980	76
Grâu de Tisa	75	990	1000	76
Grâu de Pesta	75	985	990	76
Grâu de Alba-Reg.	75	980	990	76
„Bacica	75	1010	1020	76
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76

Schimb:

Londra	8 luni	100	4.800	500	100
Cuk					
Berlin	8 luni	100	4.800	500	100
Cuk					
Vienna					
Agio					

Pentru redacție și editură responsabil: Andreiu Băltes

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe

acțiuni: V. H. Dressandt.

Expedare de postavuri numai pentru privați.

un cupon (bucată)	fl. 2.80 din lână bună	lână
lungă de 3.10 metri	3.10	curată
pentru un complet	4.80	de
rind de haine bărbă	6	oale.
tești, costă numai	7.75	
	9	
	10.50	
	12.40	
	13.95	

Depositol fabricii
de postav

Kiesel-Amhof în Brünn.

Mostre gratis și franco. — Liferare conform mostrelor.

P. t. publicul cumpărător se nu uita, că numai prin comanda directă va cumpăra cu prețul adevărat!

Spre lămurire și ca dovadă servească exemplul următor: Adolf Kraus, comerciant de postavuri în Budapesta dă croitorului, când acesta comandă pe baza cărții lui de mostre, următoarele cadouri:

La comanda în sumă până la fl. 10 — o păreche de pantaloni cu 50 cr.

„ „ „ „ „ 20 — un rind de haine cu 1 fl.

„ „ „ „ „ 60 — un rind de haine gratuit.

Afară de aceste croitorul mai primește ca rabat 3 fl. per metru și 20%.

Acste cadouri întotdeauna le solveste pe neștiute clientul, care cumpără stoffa prin

croitor pe baza cărții de mostre dela Adolf Kraus.

[70] 13-24

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Ianuș, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și

cu multe legende despre dealuri, cetăți, isvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem

despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din

mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei

trebuințe ce într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea

amabilă pe care o merită.

Comanda se pot face la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

La Librăria „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu,

să afli de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain”

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tânăr” de Aloisius Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de . . . 1 fl. 50 cr.
2. „Pregătire la moarte”, adică considerațiuni asupra maximelor folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Lignori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
3. „Duh muscăresc”, narațiuni de Bolanden (45 pag.) — fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită veterinară. Dl. Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de târgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

O casă

cu o mare grădină, de vânzare în condițiuni favorabile.

Mai detaliat a se întreba în strada Weisenhaussgasse nr. 2. [129] 1-3

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Se afli de vânzare:

George du Maurier

TRILBY.

IN ROMANEȘTE

DE

AFIN DE LA TUSCIA.

Prețul 1 fl. v. a. plus 5 cr. porto.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A se afli de sub tipar:

Însoțirile de credit

impreunate cu

însoțiri de consum, de vânzare, de viteri, de lăptării etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

înțelegerea și conducerea de astfel de însoțiri

de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

Directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania”

EDITURA

„Asociații rom. de agricultură din comitatul Sibiuului” (280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr.)

acomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de”

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarilor români.

Prețul numai 75 cr.

Se poate procura dela

Librăria „Tipografiei”,

societate pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Poesiile

mult iubitului și originalului poet

George Coșbuc,

se afli de vânzare la „Tipografia”, pe lângă

prețurile originale și anume:

„Balade și Idile” (editura Librăriei Socec

& Comp., 1893) fl. 1.50.

„Fire de tort”, versuri (ca continuare la „Ba-

lade și Idile”), editura Librăriei C. Sătean,

1896 fl. 1.25.

La comanda, care sunt a se adresa „Ti-

poigrafiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu, este de

a se adăuga pe lângă prețul vol. și 5 cr.

porto pentru 1 volum.

Clasa a IV-a primei loterie de clase reg. ung. privilegiată.

Câștigul principal 60.000 coroane

Cel mai mic câștig e de 40 coroane,

la oaltă:

Trei mii câștiguri în valoare de 240.000 cor.

Prima tragere e deja la 18 Maiu!

Un los întreg

6 fl.

Un los de jumătate

3 fl.

Un pătrar de los

1 fl. 50 cr.

O optimă de los

75 cr.

Cel mai mare deposit de losuri se afli la casa de schimb a lui

[108] 8-18

ADLER,

colectură principală,

Sibiu, Piața-mare nr. 1.

Cel mai mare câștig la tragerea a VI-a e: UN MILION.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip, broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus de 40 cr. sau 1 leu la 80 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 8 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcișorul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fieca a nonă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ighat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăgelnici. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstetm de mamă. Legenda populară din gura Născăușului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojona Némecy, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus de 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrină. Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, fragmente de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turenilui de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldăruș cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genesvay. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșteră îndrăgelnice. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teacă. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasmile lui Nicolae Gogoș. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 80 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasmile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 80 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarofitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proșilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Născăușul. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazăr. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roseni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de I. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în pătru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoara Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusaliu păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbițiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Miliet. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Elena Hodoș. Un exemplar 48 cr. sau 96 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se afli de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

- „Iubire”, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50
- „Dan”, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75
- „Dan”, roman, Biblioteca pentru toți, 4 uri, editura Carol Müller 1896, 2 volume a 32 cr. fl. 64 cr.
- „Din goana vieții”, ediția III. (1895) fl. 1.75.
- „Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 uri), edit. C. Müller 48 cr.
- „Icoane sterse”, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.
- „Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25
- Cel mai nou volum de nuvele:
- „În viltoră”, nuvele, editura Miloșescu 1896 fl. 1.

Comandele se se adresează:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.